
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/02/2024
Numero Registro Dipartimento 107
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1300 DEL 02/02/2024

Oggetto: REGOLAMENTO (UE) 1308/2013 OCM VINO - DECRETO DIRIGENZIALE N. 9024DEL 26.06.2023, MISURA "INVESTIMENTI", CAMPAGNA 2023-2024 – APPROVAZIONEGRADUATORIA DEFINITIVA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE N. 4
Visti:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 e l’art. 30 cheindividuano compiti e responsabilità, rispettivamente, del Dirigente con funzioni di Dirigentedi Settore e del Dirigente Generale;- la Legge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la L.R. n. 19/2001“Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso (...)”;- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”,come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre2000;- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione regolamento diriorganizzazione delle struttura della Giunta Regionale – Abrogazione RegolamentoRegionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;- il D.D.G. n. 16831 del 20.12.2022 avente per oggetto: “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 665 del 14.12.2022. Micro-organizzazione Settori n. 7 e 9”;- la D.G.R. n. 118 del 31.03.2023 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàed Organizzazione 2023/2025” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza”, e la successiva modifica ed integrazione avvenutacon D.G.R. n. 490 del 19 settembre 2023;- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”, la quale ha individuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara qualeDirigente appartenente ai ruoli della Giunta Regionale al quale attribuire la responsabilità delSettore 4 del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;- il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferraradell’incarico di Dirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 759 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamentodi riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;- la D.G.R. n. 759 del 28.12.2023 ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106del 28.12.2023, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato DirigenteGenerale reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;- il D.D.G.R. n. 611 del 19.01.2024, recante: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentarie Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. 759 del 28.12.2023 – Micro-organizzazione”;- l’Ordine di servizio prot. n. 238150 del 19/05/2022, con il quale è stata attribuita alla dott.ssaSaveria Maria Nucera la responsabilità dell’U.O. 4.3 “OCM Vino - Gestione CompartoVitivinicolo Regionale e Misure del P.S.N. - Enoteca Regionale”, il quale comporta laresponsabilità di tutti i procedimenti di competenza dell’Ufficio, non espressamente attribuitialla competenza di altro funzionario.Premesso che:- con Decreto del Dirigente del Settore n. 9024 del 26.06.2023 è stato approvato l’Avvisopubblico per l’attuazione della Misura “Investimenti”, Campagna 2023/2024, unitamente alledisposizioni procedurali ed attuative, nonché ai criteri di ammissibilità e di selezione delledomande di aiuto;



- in seguito alla pubblicazione sul BURC del Decreto sopraddetto, sono state rilasciate dalsistema SIAN n. 59 domande di sostegno, di cui n. 58 domande pervenute al Settorecompetente in formato cartaceo, corredate dalla relativa documentazione.- con DDS n. 227 del 10.01.2024, in seguito alle istruttorie condotte sulle istanze di aiutoprodotte, anche da parte del competente, per territorio, Settore 2 del Dipartimento “AreaSettentrionale, Controlli Arsac, Consorzio Cedro” relativamente alle domande prodotte dalleaziende con sede compresa nella provincia di Cosenza, è stata approvata la graduatoriaregionale provvisoria della Misura “Investimenti”, Campagna 2023/2024;
Considerato che:- avverso tale graduatoria provvisoria sono state presentate cinque istanze di riesame daparte di ditte escluse, o parzialmente escluse, dal finanziamento;- con nota prot. n. 57525 del 29.01.2024 del Dirigente del competente Settore 4 delDipartimento, è stata nominata la Commissione di valutazione per le domande di riesame;- con nota prot. 61795 del 30/01/2024, la suddetta Commissione ha trasmesso il verbale dichiusura lavori relativi all’istruttoria delle istanze di riesame prodotte dal quale risulta che n.3 istanza di riesame sono state accolte e n. 3 istanza di riesame sono state respinte.
Rilevato che, a seguito dell’istruttoria condotta sulle istanze di aiuto prodotte, sono state ammessen. 48 domande, di cui all’Allegato “A” al presente Decreto, ammissibili per un importo complessivodi € 1.242.840,68 a valere sull’OMC Vino, Misura “Investimenti”, mentre sono risultate nonricevibili/non ammissibili al finanziamento n. 11 domande, di cui all’Allegato “B” al presente Decreto,che ne formano parte integrale e sostanziale.
Preso Atto che il finanziamento delle domande ammissibili e finanziabili, inserite nell’Allegato “A”al presente Decreto, trova copertura finanziaria nel Piano Nazionale di Sostegno al settorevitivinicolo, Campagna 2023/2024, gestito dal MASAF che, con D.M. n. 23313 del 18/01/2023, haripartito i fondi tra le Regioni, assegnando alla Regione Calabria, per la Misura “Investimenti”, lasomma di € 885.164,00, e che la restante parte della somma necessaria al finanziamento delledomande risultate ammissibili e finanziabili verrà resa disponibile dalle economie risultanti dallarimodulazione dei fondi non utilizzati per le altre Misure, come previsto dallo stesso PNS e dallavigente normativa ministeriale.
Richiamata, per quanto non espressamente previsto nell’Avviso pubblico, la normativa comunitariae nazionale vigente in materia, nonché le disposizioni dell’Avviso Pubblico approvato con il DDS n.9024 del 26.06.2023, che qui devono intendersi come integralmente riportate e trascritte.
Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto:- di dovere approvare la graduatoria definitiva della Misura “Investimenti”, Campagna2023/2024, come risultante dall’Allegato “A”, “Domande ammissibili e finanziabili”, edall’Allegato “B”, “Domande non ricevibili/non ammissibili al finanziamento”, i qualicostituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;- di riconoscere come direttamente applicabili le eventuali modifiche ai Decreti Ministeriali edalle Circolari di AGEA “Coordinamento” e di AGEA “Ufficio Monocratico”, relative alla Misura“Investimenti” OCM Vino.
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il Dirigentefirmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamentodel personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.
Dato atto che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio regionale,trattandosi di fondi comunitari, la cui erogazione è gestita direttamente da Agea;



Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Saveria Maria Nucera, la quale, sullascorta dell’istruttoria effettuata dalla struttura competente, attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

di approvare la graduatoria definitiva della Misura “Investimenti”, Campagna 2023/2024, per unimporto complessivo pari ad € 1.242.840,68 come risultante dall’Allegato “A”, “Domande ammissibilie finanziabili”, e dall’Allegato “B”, “Domande non ricevibili/non ammissibili”, i quali costituiscono parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;
di rimandare, per quanto non espressamente previsto nell’Avviso pubblico approvato con Decretodel Dirigente del Settore n. 9024 del 26.06.2023, che deve intendersi come integralmente riportatoe trascritto nel presente atto, alle Istruzioni Operative di Agea n. 27 del 28.03.2023 relative allemodalità e condizioni per l’accesso al sostegno Investimenti art. 50) del Reg. (UE) n. 1308/2013,lett. b) par. 2), art. 58 Reg. UE n. 2021/2115 - D.M. n. 640042 del 14 dicembre 2022 e ss.mm.ii.,Campagna 2023/2024;
di prevedere che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Sez. di Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notificadell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso;
di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensidella Legge regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente, e sul sito web istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it - sezione“Notizie dai Dipartimenti;”
di evidenziare che le pubblicazioni di cui ai punti precedenti valgono quale notifica a tutte le aziendebeneficiarie;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreSaveria Maria Nucera(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



N° DITTA DOMANDA N°
PUNTEGGIO

AMMESSO

SPESA

RICHIESTA

SPESA

AMMESSA

CONTRIBUTO

AMMESSO
ESITO

1 PIPITA GIUSEPPE 45670006431 45 € 59.797,50 € 59.797,50 € 29.898,75 AMMESSA

2 CALABRETTA CATALDO 45670006753 40 € 20.791,05 € 20.791,05 € 10.395,53 AMMESSA

3 CANTINA MALENA SOC. COOP. AGR. 45670001077 40 € 58.000,00 € 58.000,00 € 29.000,00 AMMESSA

4 DELL'AERA MATTEO 45670010839 40 € 41.090,70 € 41.090,70 € 20.545,35 AMMESSA

5 ARCURI ESPEDITO 45670006639 35 € 29.758,05 € 29.758,05 € 14.879,03 AMMESSA

6 BRUNI MARIO 45670010789 35 € 59.734,50 € 59.734,50 € 29.867,25 AMMESSA

7 CAPOANO S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 45670006399 35 € 59.733,45 € 59.733,45 € 29.866,73 AMMESSA

8 IUSI EUGENIO 45670001473 35 € 59.482,50 € 59.482,50 € 29.741,25 AMMESSA

9
SOCIETA' AGRICOLA CERAUDO ROBERTO

SRL
45670008403 30 € 59.955,00 € 59.955,00 € 29.977,50 AMMESSA

10 LE MOIRE SRL 45670010151 30 € 59.797,50 € 59.797,50 € 29.898,75 AMMESSA

11 CANTINE LENTO SOCIETA' COOPERATIVA 45670006464 30 € 59.253,60 € 59.253,60 € 29.626,80 AMMESSA

12
ANTICHI VIGNETI F.LLI SCULCO SRL

SOCIETA' AGRICOLA
45670001119 25 € 59.008,00 € 59.008,00 € 29.504,00 AMMESSA

13 CAPARRA NICODEMO 45670005748 25 € 59.850,00 € 59.850,00 € 29.925,00 AMMESSA

14 CARE' STEFANIA 45670009260 25 € 47.880,00 € 47.880,00 € 23.940,00 AMMESSA

15 CERMINARA PIERPAOLO 45670001341 25 € 58.665,60 € 58.665,60 € 29.332,80 AMMESSA

16 GIGLIO VERGA ANTONIO 45670011654 25 € 11.948,00 € 11.948,00 € 5.974,00 AMMESSA

17 LIBRANDI ANTONIO E NICODEMO S.P.A. 45670007447 25 € 50.973,93 € 50.973,93 € 25.486,97 AMMESSA

18 MARINELLO NICODEMO 45670000616 25 € 60.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 AMMESSA

19 RANIERI CLARA 45670000814 25 € 42.462,68 € 42.462,68 € 21.231,34 AMMESSA

20 RENDA SAVERIO 45670010896 25 € 59.989,93 € 59.989,93 € 29.994,97 AMMESSA

21 ROMANO GIOVANNA 45670007355 25 € 59.301,90 € 59.301,90 € 29.650,95 AMMESSA

22 SAVERONA S.R.L. 45670001366 25 € 47.250,00 € 47.250,00 € 23.625,00 AMMESSA

23
SENATORE VINI S.R.L. SOCIETA'

AGRICOLA
45670007066 25 € 59.920,00 € 59.920,00 € 29.960,00 AMMESSA

24 SPATARO DOMENICO 45670011811 25 € 58.490,00 € 58.490,00 € 29.245,00 AMMESSA

25 VULCANO GIUSEPPE 45670001150 25 € 58.476,00 € 58.476,00 € 29.238,00 AMMESSA

26 TERRE DI BALBIA SOC. SEMPL. AGR. 45670009013 25 € 11.810,40 € 11.810,40 € 5.905,20 AMMESSA

27 FILICE FRANCESCO 45670008189 25 € 59.675,00 € 59.675,00 € 29.837,50 AMMESSA

28 MASCARO ANTONIO 45670008452 25 € 59.734,50 € 59.734,50 € 29.867,25 AMMESSA

29 FATTORIE GRECO S.R.L. 45670009575 20 € 60.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 AMMESSA

30 LUCA' RAFFAELE 45670000624 20 € 60.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 AMMESSA

31 MANGONE FRANCESCO 45670000764 20 € 60.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 AMMESSA

32
SOCIETA' AGRICOLA SANTA VENERE

FEDERICO SCALA S.R.L.S.
45670007025 20 € 59.999,96 € 59.999,96 € 29.999,98 AMMESSA

33 DE BONIS FRANCESCO 45670008213 20 € 50.431,50 € 50.431,50 € 25.215,75 AMMESSA

34 AZ. AGR. SILVOFORESTALE ALBA S.R.L. 45670008221 20 € 59.587,50 € 59.587,50 € 29.793,75 AMMESSA

35 SOC. AGR. CANTINE VIOLA S.R.L. 45670006910 20 € 40.215,00 € 40.215,00 € 20.107,50 AMMESSA

36 AZ. AGRICOLA BIO. RUSSO & LONGO SNC 45670001309 15 € 44.604,00 € 44.604,00 € 22.302,00 AMMESSA

37 MAURO SALVATORE 45670011951 15 € 59.955,00 € 59.955,00 € 29.977,50 AMMESSA

38 CIARDULLO RAFFAELLA 45670008155 15 € 58.933,35 € 58.933,35 € 29.466,68 AMMESSA

39 MAGNA GRAECIA SOC. AGRIC. A R.L. 45670008833 15 € 30.736,14 € 30.736,14 € 15.368,07 AMMESSA

40 STANCATI DEMETRIO 45670006332 15 € 44.100,00 € 44.100,00 € 22.050,00 AMMESSA

41 RIZZO GENNARO 45670009229 15 € 47.595,48 € 47.595,48 € 23.797,74 AMMESSA

42 PEDACE IMMACOLATA 45670004634 15 € 23.516,41 € 20.139,36 € 10.069,68 AMMESSA

43 GALLICCHIO DOMENICO 45670011621 15 € 59.313,45 € 59.281,95 € 29.640,98 AMMESSA

44 ROMBOLA' COSMO 45670005227 15 € 60.000,00 € 60.000,00 € 30.000,00 AMMESSA

45 GRANATA PAOLA 45670009880 15 € 63.915,06 € 60.000,00 € 30.000,00 AMMESSA

46 DE ROSE MASSIMO 45670008643 5 € 57.823,50 € 57.823,50 € 28.911,75 AMMESSA

47 FIORE SALVATORE 45670009351 5 € 59.823,75 € 59.823,75 € 29.911,88 AMMESSA

48 MURACA ANTONIO 45670001770 5 € 59.625,00 € 59.625,00 € 29.812,50 AMMESSA

ALLEGATO "A" DOMANDE AMMISSIBILI E FINANZIABIOLI - CAMPAGNA VITICOLA 2023/24



N° Numero
Domanda Denominazione Esito MOTIVAZIONE ESITO

1 45670001713 SALERNO CATERINA NON RICEVIBILE
La domanda è stata rilasciata a sistema ma la ditta non ha trasmesso al Settore competente la
documentazione cartacea per come previsto dal bando

2 45670010573 BRANCATI FILIPPO SOC. AGR. SEM NON AMMISSIBILE

La Dichiarazione di presa visione e accettazione non è sottoscritta. Assente: all. 4, dichiarazione proprietario,
PEC di richiesta dei preventivi, layout dei macchinari ante e post , inoltre il contratto di comodato allegato non
rispetta i requisiti di ammissibilità (durata)

3 4567002422 IELASI FERDINANDO NON AMMISSIBILE Manca documentazione - Mancato riscontro richiesta soccorso istruttorio

4 4567002422 CAMPOVERDE SPA AGRICOLA NON AMMISSIBILE Manca documentazione - Mancato riscontro richiesta soccorso istruttorio

5 45670008452 SOC. AGR. STAMATI SAS DI 
STAMATI ROSSELLA NATALIA NON AMMISSIBILE

I preventivi delle attrezzature non sono comparabili tra loro. Mancano All. 4 e visura di iscrizione alla Camera
di commercio. Gli elaborati tecnici non sono sottoscritti

6 45670011845 PANETTIERE PIETRO NON AMMISSIBILE
Istanza di riesame non accolta. l’invio delle richieste dei preventivi non permette la verifica del reale contenuto
delle pec inviate. Gli allegati 2, 7, 8 13 non compilati. 

7 45670006597 SOC. AGR. “SPIRITI EBBRI” DI
MICHELE SCRIVANO  C. SN NON AMMISSIBILE

Mancano alcuni Preventivi e richieste degli stessi effettuati dopo il rilascio della domanda di aiuto. All. 1, All. 6
e All. 9 compilati parzialmente

8 45670008908 LA QUERCIA DEL BARONE DI 
MORRONE NON AMMISSIBILE

Documentazione mancante: Pec di richiesta dei preventivi, foto georeferenziate, agibilità del locale, non si
riscontra alcuna documentazione relativa al locale dove dovrebbero essere
ubicate le attrezzature

9 45670010391 VITICOLTORI DI VERBICARO - SOC. 
COOP. AGR. A R.L. NON RICEVIBILE

La domanda di aiuto ed gli impegni non sono sottoscritti. La documentazione cartacea è pervenuta fuori
termine

10 45670007561 PACELLI FRANCESCO NON AMMISSIBILE
Istanza di riesame non accolta. I preventivi delle attrezzature non sono comparabili tra loro.Gli elaborati

tecnici non sono sottoscritti.

11 45670007975 GIALDINO FRANCO NON RICEVIBILE Applicazione penalità di cui al D.M. 911/2017

ALLEGATO "B" DOMANDA NON RICEVIBILI/AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO - CAMAPGNA VITICOLA 2023/24


